12. *Quæ munia Pius obierit ante adeptum Pontificatum.* — Verum, priusquam ostendamus quisnam fuerit Pius, cum Pontificem gessit, operæ pretium est, ut quænam ante Pontificatum gesserat, saltem breviter perstringamus. Hæc siquidem de ipso, Urbano VIII Pontif. Max. tres Sac. Rotæ auditores, nempe Joannes Baptista Coccinus, Philippus Pirovanus, et Clemens Mer-

<sup>1</sup> Petr. Jacob. Bacc. in Vita S. Philip. Nerii, lib. III, c. 6, n. 6.

<sup>1</sup> Epist. S. Carol. Borrom. ex Process. Canonizat. Pii V facti in curia de mand. cardinalis Millini, anno 1616 et 1617. fol. S.

lini, viri tum dignitate tum scientia præstantissimi, fidelissime retulerunt: « Pius V, antea Michael Ghislerius, natus est Boschi, anno a partu Virginis 1504, die 17 Januarii, e nobili Ghisleriorum familia, quæ, relicta Bononia, natali solo hujus gentis, in varias Italiae partes sese diffudit. Decimo quarto ætatis anno, quod ab initio ætatis maxime optaverat, Sacro Prædicatorum Ordini nomen dedit, in quo divinis rebus maxime addictus, assidua oratione, piorumque librorum lectione frequenti, ingentes in vitæ sanctimonia progressus fecit. Litteris etiam adeo sedulam navavit operam, ut Bononiæ per sexdecim annos præsertim, atque Ticini, graviores disciplinas publice sit professus. Hinc ad majora gradum faciens, sæpius sui Ordinis cœnobii summa cum auctoritate administravit, aliaque præclara in religione munera adeptus est: ab his vero cum propter humilitatem, maxime abhorreret, magisque ad Sac. Inquisitionis labores plenam administrationem propenderet, Comi primum inquisitor renuntiatur, ubi, cum plura hæreticorum volumina in Italiae perniciem destinata refinuisset ac suppressisset, multorum odium incurrit, et Mediolanum primum, deinde Romam sese conferre coactus est. Plurimas potentum inimicitias, minas, pericula vite et capitis dimicationes subivit, ob singulare studium servandæ veræ ac Catholicæ Religionis adversus eos qui illam ulla ex parte labefactare conabantur: quibus majori cum laude quam antea superatis periculis, Bergomum Inquisitor dirigitur, ac postmodum Romæ S. Officii commissarius eligitur. Quo in munere cum partes optime implesset suas, ad Nepesinum et Sutrinsem episcopatum evehctus de anno 1556, tandem sac. purpura insignitus et Alexandrinus cardinalis dictus anno 1557, incredibile dictu est quantam in tanta dignitate animi moderationem retinuerit, in se ipsum severus, erga pauperes liberalis, in domesticos totamque familiam benignus ac comis, eorum tantum commoda, non propriam voluptatem præ oculis habebat. Nihil nunquam ille in dicenda sententia, aut metui aut gratiæ dedit; nunquam ad cuiusquam voluntatem orationem suam commodavit; nunquam veritate quidquam prius aut antiquius habuit. Summi etiam Inquisitoris munus, quo decoratus fuerat, diligenter obibat, Montisque Regalis episcopatu postea præpositus, illuc sese contulit, et per aliquot menses commoratus est, donec corruptos et depravatos in illa Ecclesia mores, quoad fieri potuit, emendavit atque composuit. Romam postmodum reversus, multisque, ob Christianam in dicendo libertatem, aulæ Romanæ fluctibus agitalus, gravi etiam morbo laboravit, ex quo convalescens, non multo post in Conclavi, more majo-